

NIEUDANE POSIEDZENIE ZARZĄDU

Na posiedzeniu Zarządu Regionu, które miało się odbyć 25 br. nieobecnych było ponad 1/3 członków. Brak kmerca uniemożliwił podjęcie decyzji w sprawach powołania zespołu ekspertów i rzecznika prasowego, statutu OBS utworzenia funduszu zapasowego, decyzji dotyczącej będącej w zamieszczeniu redakcji "Biuletynu", samorządu pracowniczego i szeregu innych nie mniej ważnych.

Obecni członkowie Zarządu w sposób niezobowiązujący przedyskutowali niektóre z problemów przewidywanych porządkiem obrad nie podejmując, ze względów formalnych, żadnych decyzji. Zobowiązano Prezydium do kategorycznego upomnienia, łącznie z powiadomieniem nacierzystych komisji zakładowych, nieobecnych i nieusprawiedliwionych członków Zarządu.

Postanowiono, że następne posiedzenie Zarządu odbędzie się 2.07. o godz. 10.30. Ze względu na wagę wielu spraw obecność członków jest obowiązkowa.

informator

BIURO INFORMACYJNE ZARZĄDU
REGIONU ŚRODKOWO-WSCHODNIEGO
LUBLIN dn. 25.06.1981r. Nr. 7

spotkania w DKK

Począwszy od jesieni ubiegłego roku w każdy poniedziałek o godz. 16,30 w Domu Kultury Kolejjarza rozpoczynają się spotkania władz związkowych z członkami Związku. W pierwszym, założycielskim okresie spotkania te odgrywały ogromną rolę. Były jedną z głównych metod popularyzacji idei naszego Związku, platformą wymiany doświadczeń i wreszcie metodą za pomocą, której władze związkowe uzyskiwały pewność, że idea, którą służą cieszą się poparciem pracowników różnych zakładów pracy. Stąd, w miarę jak Związek dopracowywał się innych metod wzajemnego komunikowania się rozwoju struktur związkowych znaczenie spotkań poniedziałkowych spadało. Zmniejszała się frekwencja, malała waga omawianych zagadnień. Spotykała się to ze zrozumiałym protestem części związkowców. Władze Związku nie potrafiły znaleźć nowej formuły spotkań. Trzeba jasno określić jakie zadania mają do spełnienia te spotkania, co na nich trzeba załatwiać, a jakich spraw unikać. Wydaje się, że spotkania te mogłyby stać się jedną z istotnych elementów konsultacji decyzji Zarządu i spraw ogólnokrajowych. Związkowcy spotykając się co tydzień ze swoimi władzami mieli by okazję przekazać opinie o pracy Związku, z drugiej strony Zarząd miałby możliwość ustalenia jakie stanowiska reprezentują związkowcy w ważnych sprawach społecznych.

Spotkania stanowią znakomitą okazję do przeprowadzania publicznych dyskusji w rozmaitych kwestiach. Przywracając dawne znaczenie poniedziałkowym zebraniom trzeba przestrzec o kilku zasadach:
a/ temat spotkania musi być znany z wyprzedzeniem
b/ spotkanie musi być dobrze przygotowane
c/ powinny odbywać się cyklicznie /bez przerw/

d/ trzeba dążyć do jak największego udziału w ustalaniu tematów spotkań i ich przygotowaniu
Komisji Zakładowych, Rola Zarządu winna się sprowadzać do inicjowania podejmowania tematów, które są pilne i istotne.

Na ostatnim spotkaniu 24 br. zaproprowano, aby na najbliższym spotkaniu 29 czerwca zaprosić Komendanta Miejskiego MO. Tematem spotkania będą kierunki reformy MO, której oczekuje społeczeństwo. Sprawa jest szczególnie aktualna, ponieważ w ostatnich tygodniach funkcjonariusze MO podjęli starania o utworzenie Związku Zawodowego Funkcjonariuszy MO. Około 400 funkcjonariuszy zostało zwolnionych ze służby w trybie natychmiastowym po wyrażeniu chęci przynależenia do tworzonoego Związku. Komendant Miejski Koczarski przyjął w dniu dzisiejszym zaproszenie. Poza dyskusją o sprawach milicji przewidujemy omówienie następujących spraw:

- sprawozdanie z uroczystości odsłonięcia pomnika poznańskiego Czerwca 1956
- sprawa ustawy o samorządzie pracowniczym
- sprawa powołania oddziału lubelskiego.

Tematy kolejnych spotkań należałoby ustalić na najbliższych spotkaniach. Mamy wiele spraw społeczno-bytowych- podwyżka cen i zaskądny rekompensaty, minimum socjalne itp. Jeżeli o tych sprawach mają decydować wszyscy członkowie Związku, a nie tylko wybrani choćby najbardziej demokratycznie Zarząd czy Krajowa Komisja Porozumowawcza musimy się nauczyć trybu społecznego konsultowania decyzji p r z e d ich podjęciem. Przyznać trzeba, że do tej pory nie zawsze tak bywało.

Przypominamy! W każdy poniedziałek o godzinie 16,30 rozpoczyna się spotkanie, na którym można dowiedzieć się co dzieje się w Związku, przedstawić swoje poglądy, skrytykować Zarząd...

TELEX

ROZMOWY

23.06. w Ministerstwie Finansów rozpoczęły się rozmowy przedstawicieli ministerstwa z szefem resortu Marianem Krzakiem i grupy roboczej KKP w skład której wchodzi m.in. Jan Rukewski i Bohdan Lis oraz eksperci. Tematem rozmów jest problem wydobycia węgla oraz sprawa zaopatrzenia materiałowego gospodarki narodowej. W godzinach popołudniowych odbyło się również spotkanie ministra sprawiedliwości Sylwestra Zanadzkiego z Adamem Niezgodą i Stanisławem Wędołowskim - reprezentującymi KKP. Tematem spotkania była wymiana poglądów na temat projektów ustaw o samorządzie robotniczym, o przedsiębiorstwie oraz o związkach zawodowych./sim/

KIEDY REFORMY?

22.06. odbyło się w Warszawie posiedzenie Tymczasowej Rady Koordynacyjnej Społecznego Komitetu Reformy Gospodarczej. Rada wystosowała list do sejmu PRL, w którym domaga się wstrzymania debaty nad rządowymi projektami ustaw o przedsiębiorstwie i o samorządzie z powodu nieznamoścności tych projektów wśród załóg zakładów pracy. Do listu załączono roboczy projekt ustawy o przedsiębiorstwie, opracowany przez zespół wiodących zakładów pracy, którego generalnym założeniem jest zastąpienie dwu wspomnianych ustaw jedną, traktującą jednocześnie o przedsiębiorstwie i o samorządzie załogi. Komitet wystosował również list do Ministra Komunikacji Mieczysława Zajfryda w sprawie konfliktu w PLL "LOT", w którym udziela zdecydowanego poparcia decyzji KSR tego przedsiębiorstwa o wyborze dyrektora naczelnego. Komitet przyjął dokument programowy "O CO NAM CHODZI" oraz podjął uchwałę o konieczności zorganizowania spotkania samorządów zakładów pracy z całego kraju. /as/

CHELMOWI NIE GROZI BEZROBOCIE

W ramach redukcji kadry administracji państwowej, wojewoda chełmiński Alojzy Zieliński powołał do życia nowy wydział urzędu wojewódzkiego, wydział nosi nazwę "OO SPRAW ZWIĄZKOWYCH I INFORMACJI" w ramach burzliwej chełmskiej odnowy jego szefem został mianowany były pierwszy sekretarz KW PZPR Witosław Szczepny. Nie przeszedł on w wyborach w macierzystej POP. /bich/

MIEDZYRZEC PODLASKI

24.06. godz. 23.00 ul. Pocztową wracał z zebrania kol. Lucjan Podpora /przewodn. KZ CPN i przewodn. komisji wyborczej oddziału M.Podl./.. Samochód marki Wolga przyduślił go do krawężnika. Passer /obok kierowcy/ wysiadł, skopał go i pobił krzyżąc ja ci wybiję z głowy wybory i "Solidarność". L. Podpora odniósł lekkie obrażenia twarzy.

SPOTKANIE W MPK

25 br. na zebranie informacyjne organizowane przez KZ przy MPK przybyli B.funkcjonariusze MO por. Sekuła i plut. Zmudziak, członkowie Ogólnopolskiego Komitetu Założycielskiego ZZ funkcjonariuszy MO, B.milicjanci przedstawili założenia Związku milicjantów oraz historię starań o zafestrowanie Związku. Pracownicy MPK zyczliwie przyjęli tę inicjatywę i udzieliłi jej poparcia.

Z prac zarządu

WYSTĄPIENIE NA SESJI WRN

Na ostatniej sesji Wojewódzkiej Rady Narodowej, która odbyła się 24.06, w imieniu "Solidarności" wystąpił członek prezydium Zarządu Regionu kol. Jerzy Bartmiński, w swoim wystąpieniu ustosunkował się do przedstawionego przez wojewodę Garbca sprawozdania o stanie ładu i porządku publicznego oraz do przedstawionego WRN projektu uchwały w sprawie alkoholizmu. Zwrócił uwagę, że przedstawiona ocena stanu porządku i ładu publicznego jest niepełna i w związku z tym fałszywa ponieważ pomija problem łamania prawa przez niektórych pracowników urzędów i kierownictwa przedsiębiorstw. Sprawozdanie nie uwzględnia faktu, że przestępstwa popełnione za pomocą technik wydoskonalonych /łapówki, korupcja, nadużycie kompetencji, ukryte formy przywłaszczania mienia społecznego/ są dla społeczeństwa jednako groźne jak tzw. przestępstwa pospolite, a straty wynikłe z tego tytułu są częstokroć wyższe. Również pojęcie pasożytnictwa społecznego zostało ograniczone do przysłowitowych "facetów spod budki z piwem", a przecież istnieje również forma pasożytnictwa polegająca na pobieraniu za pracę nieproporcjonalnie wysokich pensji, nagród i premii. Jeżeli nie było takich form naruszania porządku społecznego i takich form pasożytnictwa powinno to zostać wyraźnie stwierdzone. Ocena stanu porządku w regionie nie uwzględnia wzrostu świadomości społecznej oraz wielkiej dyscypliny jaką wykazują załogi pracownicze, zwłaszcza robotnicy z dużych zakładów pracy w obliczu skomplikowanej sytuacji społecznej. Jest to czynnik pozytywny, budzący nadzieję na przyszłość. Kol. Bartmiński stwierdził, że związkowcy wiążą duże nadzieje z poprawą pracy MO i zdecydowanie potępiają wszelkie akty agresji wobec jej funkcjonariuszy. Związek liczy na pomoc organów MO w zapobieganiu aktom prowokacji i sprawne działania zmierzające do ich wykrycia. Akty takie, jak np. oblanie farbą pomnika Wdzięczności na Placu Litewskim w dniu 13 bm budzą głębokie zaniepokojenie wśród członków NSZZ "Solidarność".

Bartmiński zwrócił się z prośbą o wyjaśnienie co znaczy ogólne sformułowanie o podjęciu "aktywnych działań mających na celu ochronę porządku i ładu publicznego"?

Odnosząc projekt uchwały w sprawie walki z alkoholizmem Bartmiński podniósł następujące kwestie:

- "Solidarność" od swego powstania, a nawet wcześniej w czasie strajku, doceniła katastrofalne skutki tej plagi społecznej. Walka z alkoholizmem jest jednym ze statutowych obowiązków członków NSZZ "Solidarność". Związek uznaje za konieczne utworzenie poradni przeciwalkoholowych na terenie zakładów pracy.
- "Solidarność" z wielu zakładów pracy np. FSC domaga się reglamentacji sprzedaży alkoholu z możliwością zamiany zakupu alkoholu na zakup innych towarów, a także zaprzestania produkcji tanich win alkoholizowanych zawierających składniki szkodliwe dla zdrowia.
- Uważamy za konieczne przywrócenie przerwanej w 1975 roku urzędowej rejestracji alkoholików.
- Kol. Bartmiński zadał pytanie: "Co Pan Wojewoda sądzi o przekonaniu pewnej części naszego społeczeństwa, że władza jest zainteresowana w utrzymaniu wysokiego spożycia alkoholu ze względów gospodarczych /wódka jest towarem, a państwo jego producentem/ i społeczno - politycznych /społeczeństwem pijącym łatwiej manipulować/?"

W odpowiedzi wojewoda Garbca odrzucił zarzut o opłacalności ekonomicznej szerokiej sprzedaży alkoholu twierdząc /słusznie zresztą/, że społeczne koszty alkoholizmu o wiele przewyższają zysk ekonomiczny powstający przy sprzedaży alkoholu. Stwierdził także, że skrótkowe omówienie stanu porządku i ładu publicznego wynikało z braku czasu.

Na sesji wystąpiła także przedstawicielka Zespołu d/s Rodziny działającego przy Zarządzie Regionu /w dyskusji nad powołaniem Wojewódzkiej Rady d/s Rodziny/. Kol. Elżbieta Teske przedstawiła pierwszy zestaw pytań i postulatów, prosząc o udzielenie odpowiedzi na piśmie. Oto ich treść:

I. Jak całe społeczeństwo jesteśmy zainteresowani otrzymaniem informacji o wysokości środków finansowych przeznaczonych na pomoc socjalną w roku

ubiegłym i obecnym, 1981, oraz o sposobach dotychczasowego i planowanego wydatkowania tych środków?

II. Zgłaszamy następujące postulaty:

- Podania do wiadomości liczby mieszkań "z odzysku" i sposobów ich dalszego wykorzystania.
- Udostępnienia wykazu willi porzuconych i komisyjnego ustalenia ich przeznaczenia na cele społeczne.
- Utworzenia rad społecznych, które by kontrolowały pracę wychowawczą domów dziecka i gospodarowanie funduszami przeznaczonymi na ich utrzymanie.
- Zapewnienia kobietom-matkom szerszych możliwości pracy w zmniejszonym wymiarze /1/2 etatu itp/ i dogodnym dla nich rozkładzie.
- Utworzenia poradni przeciwalkoholowych przy większych zakładach pracy, a także natychmiastowego wprowadzenia reglamentacji alkoholu z możliwością zamiany na inne towary.
- Przygotowania i zobowiązania lekarzy szkolnych do zbadania zakresu narkomanii wśród młodzieży i opracowania metod przeciwdziałania jej.
- Oprowadzenia sposobem i zakresie wykorzystaniu klubów osiedlowych z równoczesnym rozwiązaniem możliwości ich przeznaczenia na zorganizowanie świetlic i punktów opieki /"przechowalni"/ dla dzieci i młodzieży; za konieczne uważamy przywrócenie zlikwidowanych etatów opiekunek sprawujących dozór nad osiedlowymi placami zabaw.
- Podjęcie zdecydowanej walki ze spekulacją towarami deficytowymi.
- Dostosowanie godzin handlu /w sklepach spożywczych i przemyślowych/ do możliwości i życzeń kupujących; zwłaszcza palącą potrzebą jest zwiększenie punktów sprzedaży mleka w wolne soboty.
- Poprawy zaopatrzenia sklepów w piątki przed wolnymi sobotami.
- Zdecydowanej poprawy zaopatrzenia w artykuły dla dzieci i opracowania szerszego programu działania dla zaspokojenia elementarnych potrzeb rodzin z małymi dziećmi.

Sprawozdanie z sesji WRN opublikował partyjny dziennik lubelski "Sztandar Ludu". Niestety, dziennikarz nie zauważył obecności i wystąpienia przedstawicieli Związku. A FE...

POSIEDZENIE PREZYDIUM

Po niefortunnym - brak kworum - posiedzeniu Zarządu zebrało się Prezydium aby przedyskutować najpilniejsze sprawy i podjąć konkretne decyzje.

Głównym punktem posiedzenia było ustosunkowanie się do propozycji kol. H. Szlajfera w sprawie odbycia w Lublinie ogólnopolskiej sesji poświęconej samorządowi pracownicczemu. Kwestia ta była wcześniej referowana na posiedzeniu Zarządu. Prezydium podjęło decyzję zorganizowania takiej konferencji w dniach 12-13.07.

W drugim punkcie porządku obrad przyjęto, zreferowany przez kol. J. Karpińskiego, projekt uchwały o powołaniu funduszu zapomogowego.

Podjęto także decyzję o ufundowaniu specjalnej nagrody NSZZ SOLIDARNOŚĆ dla jednego z zespołów uczestniczących w XV Festiwalu Folkloru w Kazimierzu.

W ostatniej części posiedzenia Prezydium kol. J. Bartmiński poprosił o zaakceptowanie przez to gremium tworzącej się Osiedlowej "Solidarności Rodzin" co jednogłośnie zostało uczynione.

DO KOMISJI ZAKŁADOWYCH

Apelujemy o przesłanie do Biura Informacji programów obchodów pierwszej rocznicy strajków lipcowych. Prosimy o podanie terminu obchodów, ich programu, oraz listy zaproszonych Gości.

Numer przygotowali:
merytorycznie - Maciej Sobieraj, Janusz Staworko, Wojciech Samoliński
technicznie - Krystyna Imerowicz, Zofia Kańkowska, Elżbieta Włodarczyk.
Informator przeznaczony jest do użytku wewnątrz związkowego; Nakład 10 000.
Numer zamknięto 25 06 1981 o godz. 21.